
  

 
 
 
 
 
 
DAC.0214.2022 – Servizio di indagini in situ 
 
Risposte alle richieste di chiarimento pervenute 
 
 
Quesito 1 

1) si chiede se per la dimostrazione del requisito relativo alla prestazione principale si possano 

presentare contratti/fatture relativi alle sole indagini o se l'incarico deve essere completo con 

rilievi e prospezioni strumentali.  

2) Si chiede se si possa partecipare in RTP con un laboratorio per le prove sui materiali a copertura 

dei requisiti richiesti dal criterio A.3 dell'allegato n. 8 sub criterio A.3.2 

Risposta 

1) Si rimanda a quanto puntualmente indicato al punto III.1.3) lett. a) del bando di gara. 

2) La stazione appaltante non fornisce consulenza sulle modalità di partecipazione dei concorrenti. 

 

Quesito 2 

Con la presente, si chiedono i computi metrici estimativi dei tre lotti. 

Restiamo in attesa di un Vs cortese riscontro. 

Risposta 

Trattandosi di Accordo Quadro, tutte le informazioni ed i documenti utili ai fini della presentazione 

dell’offerta da parte dei concorrenti sono presenti nella documentazione posta a base di gara. 

 

Quesito 3 

Con la presente si chiede conferma se, come già consentito in altre gare analoghe, con riferimento ai vari 

criteri dell’offerta tecnica presenti nell'allegato 8 "Contenuti Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle 

Offerte tecniche ed economiche", è possibile inserire, per quanto concerne le figure aggiuntive richieste, 

dei consulenti esterni, fornendo per ciascuno di essi, lettera di disponibilità e impegno ad assumere 

l’incarico in caso di aggiudicazione dell’appalto. 

Risposta 

In fase di presentazione dell’offerta tecnica, non dovrà essere inserita alcuna documentazione. In caso di 

aggiudicazione, il solo aggiudicatario dovrà trasmettere i documenti richiesti per la comprova dei requisiti 

 

 

 



  

Quesito 4 

Con la presente si chiedono i computi metrici dei singoli lotti e un quadro economico, al fine di poter 

valutare le prestazioni dei partecipanti alla procedura. 

Risposta 

Si rimanda alla risposta al quesito n. 2 

 

Quesito 5 

Ai fini dell’attribuzione dei punteggi previsti al sub-criterio A.2.3 dell’”Allegato n.8- Contenuto Offerta 

Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tec.-Eco.”, relativamente alla presenza in organico al 

concorrente di geometri abilitati, si chiede se l’abilitazione di geometra in capo ad ingegneri (geometri che 

hanno conseguito successivamente la laurea in ingegneria) sia considerata qualifica valida ai fini 

dell’attribuzione del punteggio del sub-criterio sopraindicato. 

Risposta  

Ciò che rileva è che il professionista sia abilitato alla professione di Geometra e sia iscritto all’Albo dei 

Geometri e Geometri laureati, fermi restando gli ulteriori requisiti da possedere indicati per il sub-criterio 

A 2.3. 

 

Quesito 6  

Si richiede il seguente chiarimento: 

CRITERIO A.2 – STRUTTURA ORGANIZZATIVA, ESPERIENZA SPECIFICA E 

FORMAZIONE SPECIFICA DEI PROFESSIONISTI FIRMATARI Modalità di comprova del 

requisito in fase di aggiudicazione. 

Per i professionisti appartenenti al Team Minimo di cui allo schema di accordo quadro e per i 

professionisti aggiuntivi offerti nell’ambito del Gruppo di Lavoro di cui allo schema di accordo quadro il 

contratto di collaborazione coordinato e continuativo su base annua può essere stipulato esclusivamente 

in caso di aggiudicazione oppure il contratto deve essere già in essere alla data di presentazione delle 

offerte? 

È possibile presentare, in fase di gara, delle lettere d’impegno alla sottoscrizione di un contratto di 

collaborazione coordinato e continuativo su base annua in caso di aggiudicazione?  

Quale documentazione deve essere prodotta in entrambi i casi in fase di aggiudicazione? 

Risposta 

In fase di presentazione dell’offerta tecnica, non dovrà essere inserita alcuna documentazione. In caso di 

aggiudicazione, il solo aggiudicatario dovrà trasmettere i documenti richiesti all’atto della comprova dei 

requisiti, così come indicato nell’allegato 8 al Disciplinare di gara, negli appositi paragrafi dedicati. 

 

Quesito 7 

Essendo richiesta per l’appalto in oggetto la disponibilità delle seguenti figure professionali: 



  

- Esperto BIM, Ingegnere civile con almeno 3 incarichi quale progettista firmatario 

- Geologo con almeno 3 incarichi di studi di analisi di risposta sismica 

- Geometra con almeno 3 incarichi aventi ad oggetto rilievi geometrico-strutturali di ponti, viadotti 

o fabbricati 

- Ingegnere civile nell’ambito della progettazione e/o verifica strutturale di ponti e viadotti, nuovi 

o esistenti, stradali o ferroviari 

 ed essendo le succitate, figure professionali specifiche di società di ingegneria, si chiede di confermare 

che possano partecipare, in qualità di mandanti di RTI, società di ingegneria (ex art.46 D.lgs.50/2016 

s.m.i.). 

- In caso di risposta positiva, si chiede di confermare che i requisiti di partecipazione, con 

riferimento alla capacità tecnica e professionale: “contratti aventi ad oggetto attività similari a quelle 

oggetto della prestazione principale (quota servizi) per un importo almeno pari al 40 % dell'importo 

complessivo della quota servizi relativa al lotto cui si intende partecipare (per attività similari, devono 

intendersi attività inerenti indagini e rilievi geometrico-strutturali di infrastrutture e manufatti edilizi e 

prospezioni strumentali)” possano essere soddisfatti dalla sola mandataria, essendo i servizi analoghi 

attività non proprie di società di ingegneria. 

- Nel caso sia ammessa la partecipazione di società di ingegneria, come mandante di RTI, al fine di 

avere a disposizione le figure professionali richieste dal bando, e sia richiesto il soddisfacimento da parte 

di questa società dei requisiti di capacità tecnico e professionale nella misura minima del 10%, si chiede 

di chiarire con quali servizi analoghi debba concorrere al soddisfacimento del requisito, considerando che 

la stessa non è abilitata all’esecuzione di indagini strumentali sulle strutture. 

- Nel caso non sia consentita la partecipazione alla procedura da parte di società di ingegneria, o 

comunque anche nel caso sia prevista tale possibilità ma si voglia procedere diversamente, si chiede se sia 

possibile soddisfare il requisito della disponibilità delle figure professionali richieste con accordi di 

disponibilità, per tutta la durata dell’appalto, con professionisti esterni a questa società. 

 

Risposta 

Premesso che la Stazione appaltante non fornisce consulenza sulle modalità di partecipazione dei 

concorrenti, ai fini della partecipazione con riferimento al possesso dei requisiti, si rimanda a quanto 

puntualmente indicato dalla documentazione posta a base di gara. 

I rapporti di lavoro delle figure professionali facenti parte del Team minimo e dell’eventuale Team 

aggiuntivo sono quelli riportati nell’ allegato 8 “Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle 

Offerte Tecniche-Economiche”. 

 

 

Quesito 8 

 

1. Con riferimento all’ “Allegato n.8 - Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle 

Offerte Tec. -Eco” il Sub-Criterio A.2.1 testualmente cita:” Detta figura deve aver svolto – negli ultimi 

10 anni antecedenti la data di scadenza di presentazione delle offerte – almeno 3 verifiche di vulnerabilità 

sismica e/o progetti di strutture in zona sismica”. A tal proposito si chiede se, quali incarichi, possano 

essere considerate le “Relazioni sulle risultanze delle indagini relative alle strutture occorrenti per 

l’esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica su opere d’arte e fabbricati” di cui il progettista risulti 

firmatario.  

2. Con riferimento all’ “Allegato n.8 - Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle 

Offerte Tec.-Eco” il Sub-Criterio A.2.2 testualmente cita: “Detto professionista deve aver svolto – negli 

ultimi 10 anni antecedenti la data di scadenza di presentazione delle offerte – almeno 3 Studi di Analisi 

di Risposta Sismica Locale.”. A tal proposito si chiede se tra i documenti che potranno essere valutati a 



  

comprova degli incarichi potrà essere utilizzata documentazione attestante le prestazioni svolte (es. 

frontespizi di elaborati, elaborati specialistici). 

3. Con riferimento all’ “Allegato n.8 - Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle 

Offerte Tec. -Eco” il Sub-Criterio A.2.3 testualmente cita: “Detto professionista dovrà aver svolto – negli 

ultimi 10 anni antecedenti la data di scadenza di presentazione delle offerte – almeno 3 rilievi geometrico-

strutturali di ponti, viadotti o fabbricati.” A tal proposito si chiede se quale professionista equivalente sia 

considerabile anche ingegnere firmatario di incarichi aventi ad oggetto rilievi geometrico-strutturali di 

ponti, viadotti o fabbricati. 

 

Risposta 

 

1. Le relazioni sulle risultanze di indagini propedeutiche alle verifiche sismiche non sono assimilabili 

a verifiche di vulnerabilità sismica o a progetti di strutture in zona sismica; si rimanda pertanto a tal 

proposito a quanto specificato per il citato Sub-criterio A.2.1. nell’ allegato 8 “Contenuto Offerta Tecnica 

e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche-Economiche”. 

2. Si rimanda a quanto specificato in riferimento alle “Modalità di comprova del requisito in fase di 

aggiudicazione” per il Sub-criterio A.2.2. nell’ allegato 8 “Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di 

Valutazione delle Offerte Tecniche-Economiche”. 

3. Si ribadisce quanto previsto per il Sub-Criterio A.2.3. ossia che non sono ammessi ingegneri o 

architetti in sostituzione dei geometri, fermo restando quanto specificato nella risposta al quesito 5 di cui 

al presente documento. 

                                                          

 Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento  

                                                                                             Fabrizio Italiano 
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